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Cognome(i/)/Nome(i) Veronico Maria 
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Cittadinanza Italiana 

Sesso Femminile 

 
POSIZIONE RICOPERTA 

 

 
Dirigente scolastico IC Michelangelo -  Bari 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente scolastica vincitrice di concorso nazionale DDG 1259 del 23.11.2017 
attualmente in comando exL. 448/1998 presso la Direzione Generale dell’USR 
Puglia 

Date Dal 1° settembre 2019 
  

TITOLI 
CULTURALI 

 

 
1.Titolo posseduto:… 
LAUREA MAGISTRALE IN CHIMICA E TECNOL. FARMACEUTICHE 
Voto: 110/110 e Lode  
Università: UNIVERSITA’ STUDI DI BARI “A. MORO”  
Data di conseguimento: 19.07.1991………….  
 
2. Titolo posseduto:… 
LAUREA IN TECNICHE ERBORISTICHE 
Voto: 110/110 e Lode  
Università: UNIVERSITA’ STUDI DI BARI “A. MORO”  
Data di conseguimento: …12.11.2009 
 
3. Titolo posseduto:… 
Diploma Maturità classica 
Istituto: liceo classico “Socrate” Bari  
Data di conseguimento: giugno 1984  
 
4. Titolo posseduto:  
Master di II livello in Management delle Istituzioni scolastiche e formative – 
a.a. 2009-10 e a.a. 2010-11  
UNIVERSITA’ STUDI DI BARI “A. MORO” - Politecnico di Milano - USR Puglia  
Data di conseguimento: maggio 2011  
 
5.Titolo posseduto  
Perfezionamento in Pedagogia delle scienze della salute  
Università: … UNIVERSITA’ STUDI DI BARI “A. MORO”  
Data di conseguimento: a.a. 1996-97  
 
6.Titolo posseduto  
Specializzazione triennale in Farmacia Ospedaliera con borsa di studio 
Università: … UNIVERSITA’ STUDI DI BARI “A. MORO”  
Data di conseguimento: 21 gennaio 1999  

 
7.Titolo posseduto  
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Dottore di Ricerca – tesi discussa c/o l'Università "La Sapienza" di Roma  
UNIVERSITA’ STUDI DI BARI “A. MORO” – con borsa di studio 
Data di conseguimento: 27.10.1995  
 
Abilitazione a040 - Igiene, Anatomia, Fisiologia, Patologia Generale e 
dell'apparato Masticatorio - O.M. n. 153/1999  
Ente di rilascio: …M.I.U.R.…………………………..  
Data di conseguimento: …a.s. 1999/200 
 
Abilitazione a013 – Chimica E Tecnologie Chimiche O.M. n. 153/1999  
Ente di rilascio: …M.I.U.R.…………………………..  
Data di conseguimento: …a.s. 1999/200 
 
Abilitazione A013 per vincita del Concorso ordinario per esami e titoli d.d.g. 
1/4/99 e d.d.g. 31/3/99 per l’insegnamento di chimica e tecnologie chimiche 
(a013), collocata al primo posto della graduatoria di merito regionale. 
Ente di rilascio: …M.I.U.R.…………………………..  
Data di conseguimento: …a.s. 2000/2001…………….  
 
Vincitore di Concorso Nazionale DDG 1259 del 23.11.2017 per Dirigenti scolastici, titolare - 
nota 36621 dell’8.08.2019 - D.S. dell’IC Ceglie Manzoni Lucarelli di Bari, dall’a.s. 2019 
all’a.s. 2022. 
 
Vincitrice di Otto (8) Concorsi Nazionali per Titoli ed Esami relativi al reclutamento del 
personale per lo svolgimento dei compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia. (Legge 
23/12/1998, n.448 – art.26, comma 8 – C.M. n.11 del 24/1/2007) :  
Triennio 2007-2010,  
Biennio 2010-2012 e biennio 2012-14 , 
Trienni 2013-15, 2015-16, 2016-19; 2019 – 2022; 2022-2025. 
MIUR/MIM – Direzione Generale USR Puglia 
 

8.Titolo posseduto  
BORSA DI STUDIO per Post dottorato in Scienze zootecniche  
Università: UNIVERSITA’ STUDI DI BARI “A. MORO”  
Data di conseguimento: settembre 2001.  
 
19. Titolo posseduto acquisito mediante Concorso pubblico Nazionale per titoli ed 
esame INVALSI profilo A – SNV 2018/2021 (Determinazione INVALSI n. 
179/2018, 48/2017 e 124/2017, n. 17/2016 e 223/2016)  
Ente di rilascio: …INVALSI  
Data di conseguimento: …a.s. 2015-2016  
 
20. Titolo posseduto acquisito mediante Concorso pubblico Nazionale per titoli ed 
esame Esperto Banca dati nazionale INVALSI in qualità di Osservatore dei 
processi di insegnamento/apprendimento (DETERMINAZIONE N.188/2013)  
Ente di rilascio: …INVALSI  
Data di conseguimento: …a.s. 2014-2015 
 
21. Titolo posseduto acquisito mediante Concorso pubblico Nazionale per titoli ed 
esame - Esperto valutatore programma Erasmus plus CONTRATTO DI 
PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE PER ATTIVITA’ DI VALUTAZIONE 
CANDIDATURE NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS+  
a.s. 2013-2014; 2014-2015; 2015-2016  
Ente di rilascio: …INDIRE  
Data di conseguimento: …a.s. 2013-2014  
 
 
e) Certificazione di lingua straniera, secondo la normativa vigente, di livello B2 del QCER ( 
            
 
f) Certificazioni informatica  Tipologia posseduta: …ECDL/AICA.  
Ente certificatore: …AICA…………………..  
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TITOLI 
PROFESSIONALI 

 
 

 
Servizio prestato in posizione di comando a qualsiasi titolo presso uffici centrali o periferici 
del Ministero dell’istruzione e del merito (già Ministero dell’istruzione e MIUR): 

1. Sede di servizio: …DIREZIONE GENERALE USR PUGLIA 
       Tipo di servizio: svolgimento compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia. 
(Legge 23/12/1998, n.448 – art.26, comma 8  C.M. n.11 del 24/1/2007. I compiti 
sono indicati in modo dettagliato nel C.V. . 

                      Dal: 1.09.2007………………….             Al: 31.08.2010………………………. 
                      Dal: 1.09.2010…………………….         Al: 31.08.2012……………………. 
                      Dal: 1.09.2012………………….             Al: 31.08.2014…… 
                      Dal:   1.09.2013………………….           Al: 31.08.2015………………………. 
                      Dal: …1.09.2015………………….         Al: 31.08.2016…… 
                      Dal: …1.09.2016………………….         Al: 31.08.2019…… 
                      Dal: …1.09.2022………………….         Al: 31.08.2025…… 
 
 
Incarichi svolti per la realizzazione di progetti interistituzionali che vedano coinvolti 
Università, INVALSI, INDIRE e centri di ricerca e formazione e incarichi di 
presidente/componente nelle commissioni di concorso per il reclutamento del personale della 
scuola. 
1. Ente conferente: INVALSI  
Durata incarico: 4 ANNI………………….  
 INVALSI profilo A – SNV 2018/2021 (Determinazione INVALSI n. 179/2018, 48/2017 e 124/2017, n. 
17/2016 e 223/2016 )  
 
2. Ente conferente: INVALSI  
Durata incarico: 1 ANNO  
 Esperto nella valutazione delle scuole Vales (cod. Naz.H9 FSE 2012) e VM (cod. Naz. H9 FSE 2009) 
- Determinazione n.157 del 12.09.2013 vincitrice della procedura comparativa nazionale. a.s. 2013-
2014  
 
3.Ente conferente: INVALSI  
Durata incarico: 1 ANNO  
Esperto Banca dati nazionale INVALSI in qualità di Osservatore dei processi di 
insegnamento/apprendimento (DETERMINAZIONE N.188/2013)a.s. 2014-2015  
 
4.Ente conferente: INVALSI  
Durata incarico: 1 ANNO  
Valutatore esperto esterno nell’ambito dell’Sistema Nazionale di valutazione (decisione 9 della 
Conferenza nazionale di coordinamento SNV – lettera dell’11.01.2016 rif. Determinazione n.188/2013). 
A.s. 2015-2016  
 
5.Ente conferente: INVALSI  
Durata incarico: 10 giorni  
Esperto valutatore progetto Vales (cod. Naz.H9 FSE 2012) presso Qualiano (Na) 2013-2014  
Esperto valutatore progetto Vales (cod. Naz.H9 FSE 2012) presso IC Fusinato di Schio (Vicenza) 
2013-2014  
 
7.Ente conferente: INDIRE  
Durata incarico: 2 ANN1  
 EspertoTutor Erasmus plus (prot n. 9972 del 01.04.2020)  
 
8.Ente conferente: INDIRE  
Durata incarico: 3 mesi  
Valutatrice Erasmus KA1 – PROT. 15446 del 25.05.2020  
 
9.Ente conferente: INDIRE  
Durata incarico: 3 mesi  
Valutatrice Erasmus KA2 – PROT. N. 14995 DEL 24.05.2019  
 
10.Ente conferente: INDIRE  
Durata incarico: 2 mesi 
Tutor nazionale delle valutazioni delle candidature nell’ambito del programma Erasmus + Call 
2021; prot n. 9972 del 01.04.2020  
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11.Ente conferente: INDIRE  
Durata incarico: 1 mese  
Tutor nazionale delle valutazioni delle candidature nell’ambito del programma Erasmus + Call 
2022 prot.n.172507 del 05.04.2022  
 
12.Ente conferente: M.P.I. e ANSAS  
Durata incarico: 3 ANNI  
Estremi del decreto di incarico Esperto designato a livello nazionale come Referente tecnico 
scientifico per la Didattica della Chimica, Piano Nazionale ISS, per i tutor delle regioni del centro-
nord Italia che hanno avviato il Piano nazionale nell’a.s. 2007/08- 2008-2009. prot.1355 
del18.09.2006.  
Durata: 3 anni scolastici 
a.s. 2006-2007; a.s. 2007-2008; a.s. 2008-2009 

 
14.Ente conferente: INDIRE  
EspertoTutor nazionale Erasmus plus ( prot.n.172507 del 05.04.2022)  
Tutor delle valutazioni delle candidature nell’ambito del programma Erasmus + Call 2021; Call 2022.  
  a.s. 2020-2021; A.S. 2021-2022  
 
15. Ente conferente: INDIRE  
TUTOR nazionale per le valutazione delle candidature nell’ambito del programma ERASMUS 
PLUS – PROT. N. 961 DEL 13.01.2021  
Anno scolastico 2021-2022  
 
16.Ente conferente: M.I.M. 

Presidente della Commissione di Concorso   classe A050 
Procedura di individuazione delle commissioni del Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 
ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e 
di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205. 

d.d.g. prot. n. 28481 del 10.05.2024 
Dal maggio 2024 a 31 luglio 2024 
 
17.Ente conferente: M.I.M 

Presidente della Commissione di Concorso   classe B012 
D.D. n. 23 del 5/1/2022 - Disposizioni modificative al decreto 21.4.2020 n.499, recante “Concorso 
ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 
sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado”, ai sensi dell’art.59, comma 11, del decreto-
legge 25 maggio 2021, n.73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n.106 
Dal Novembre 2022 a Gennaio 2023 
 
18.Ente conferente: Società Chimica Italiana 
Organizzatrice della VI Conferenza Nazionale sull’Insegnamento della Chimica intitolata: 
“L’insegnamento della Chimica nell’ambito delle scienze sperimentali per coniugare creatività e 
razionalità”.  
Bari, 30 ottobre-1°novembre 2008 Aula Magna Attilio Alto - Politecnico di Bari (via Orabona, n. 4)  
A.S. 2007-2008  
 
19.Ente conferente: Istituzione: MIUR/ Città della Scienza di Milano/ SCI/ AIF/ ANISN 
Discussant nel gruppo “Trasformazioni”– seminario Nazionale ISS – Milano – Museo Leonardo da 
Vinci 
Istituzione: MIUR/ Città della Scienza di Milano/ SCI/ AIF/ ANISN 
8-12 ottobre 2007 – prot. ATTI MIUR 6769 del 02.04.2007 
 
20.Ente conferente: INDIRE 
eTutor (conduttore on line) per i Presidi ISS delle regioni del centro nord 
a.s. 2007-2008; 2008-09 
 
21.Ente conferente: INDIRE 
eTutor (conduttore on line) per i Presidi ISS delle regioni del centro nord 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE- ex INDIRE (ANSAS)  
Implementazione e Diffusione cultura scientifica PROT. 1355 DEL 18.09.2006  
a.s. 2005-2006 
 
22.Ente conferente: Istituzione: SCI 
Componente del comitato organizzatore e Relatrice  
Durante il Convegno regionale “L’Insegnamento delle Scienze Sperimentali nella Scuola in 
Trasformazione” 1—3 giugno 2007_prot. n. 6252 del 15.06.2007 
 
23.Ente conferente: MIUR 
Componente del Consiglio di Istituto dall’ a.s. 2004-05 all’a.s. 2006-07 – protocollo ATTI Scuola L.A. 
G. De Nittis Bari 
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24.Ente conferente: MIUR 
Componente del Gruppo di Lavoro Regionale per la valutazione dei progetti PON a.s. 2006-2007 – 
nomina conferita da USR Puglia- protocollo ATTI USR. 
 
ULTERIORI TITOLI ACQUISITI SONO INDICATI NEL C.V.  
 
 
-Servizio effettivo prestato in qualità di dirigente scolastico, di collaboratore del dirigente 
scolastico con funzioni vicarie e di funzione strumentale: 

2. Tipologia incarico: …DIRIGENTE SCOLASTICO…………………… 
                       Istituzione scolastica: I.C. CEGLIE MANZONI LUCARELLI- BARI. 
                       Dal: 01.09.2019             Al: 31.08.2022. 
 

3. Tipologia incarico: COLLABORATORE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
CON FUNZIONE VICARIA ……………………… 

                       Istituzione scolastica: LICEO ARTISTICO G. DE NITTIS - BARI 
                       Dall’ a.s. 2003-04 all’a.s. 2006-07  
 
8.Titolo posseduto  
Contratto UNIVERSITARIO annuale Professore Universitario per 
l'insegnamento di “Chimica Farmaceutica Applicata” (art. 100, D.P.R. 382/80)  
Università: UNIVERSITA’ STUDI della CALABRIA  
Data di conseguimento: a.a. 1997/98;  
 
13. Titolo posseduto  
Contratto UNIVERSITARIO annuale Professore Universitario per 
l'insegnamento di “Chimica Farmaceutica Applicata” (art. 100, D.P.R. 382/80)  
Università: UNIVERSITA’ STUDI della CALABRIA  
Data di conseguimento: a.a. 1996/97;  
 
14. Titolo posseduto  
Contratto UNIVERSITARIO annuale Professore Universitario per 
l'insegnamento di “Chimica Farmaceutica Applicata” (art. 100, D.P.R. 382/80)  
Università: UNIVERSITA’ STUDI della CALABRIA  
Data di conseguimento: a.a. 1995/96;  
 
15. Titolo posseduto 
Contratto UNIVERSITARIO - Docente Esperto nel MASTER “Educazione 
alimentare”  
UNIVERSITA’ STUDI DI BARI “A. MORO”  
Data di conseguimento: a.a. 2013-2014  
 
16. Titolo posseduto  
Contratto UNIVERSITARIO - Docente esperto nel CORSO di 
PERFEZIONAMENTO universitario Didalim-  
UNIVERSITA’ STUDI DI BARI “A. MORO”  
Data di conseguimento: a.a. 2013-2014  
 
17. Titolo posseduto  
Contratto UNIVERSITARIO - Docente esperto nel corso di Pedagogia didattica 
per le tic (prot. n. 18247/21.04.2015 Medicina e Chirurgia Uniba) TFA II ciclo 
A040  
UNIVERSITA’ STUDI DI BARI “A. MORO”  
Data di conseguimento: a.a. 2014-2015  
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Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiaro che quanto sopra corrisponde al vero. 

 Dichiaro altresì di essere informata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, 

della Legge 675/1996, del D.Lgs. 196/2003 e successive integrazioni e modifiche, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento 

per il quale la presente dichiarazione viene resa e che a riguardo competono alla sottoscritta tutti i diritti 

previsti dall’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 e d.lgs 101/2018.   
 
 
 

Bari, 01.09.2025                                             Firma 
                                                                     D.S. prof.ssa Maria VERONICO 
 
 

 

TITOLI 
SCIENTIFICI 

 
 

 
        

Autrice e coautrice di numerose pubb1icazioni, in ambito scientifico, tecnologico, 
didattico su riviste di settore nazionali ed internazionali. 
 
 


